
Krystýnek, Jiří

Letní škola slovanských studií

In: Slavica na Universitě J.E. Purkyně v Brně : (filologie, literární věda,
historiografie, uměnovědy). Hejl, František (editor). Vyd. 1. V Brně:
Universita J.E. Purkyně, 1973, pp. 141-145

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/126848
Access Date: 30. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/126848


L E T N I Š K O L A S L O V A N S K Ý C H S T U D I I 

LETNI ŠKOLA 

STUDIÍ 

141 



L E T N I Š K O L A S L O V A N S K Ý C H S T U D I I 

142 



L E T N I Š K O L A S L O V A N S K Ý C H S T U D I I 

Letní škola slovanských studií př i filosofické fakultě U J E P v Brně byla za
ložena z podnětu ministerstva školství a podle pražského vzoru v roce 1968, 
když letní škola slovanských studií při Karlově universi tě v Praze nestačila již 
plně uspokojit stále vzrůstající zájem cizinců o studium českého jazyka, litera
tury a historie. 

Vedení školy se ujal člen korespondent ČSAV prof. Josef Hrabák, ta jemníky 
školy v prvním ročníku jejího t rvání by l i doc. J i ř í Krys týnek a dr. Ivan Do-
rovský. 

Přestože první ročník školy byl uveden do chodu na poslední chvíli a bez 
možnosti náležité předběžné př ípravy, podařilo se zajistit hodnotný cyklus 
přednášek nejlepších odborníků z brněnské i olomoucké bohemistiky a slavisti-
ky i bohatý zájezdový a ku l tu rn í program (čtyři celodenní a dva polodenní zá
jezdy, filmová představení , beseda se spisovateli, návštěva muzeí, galerií, Brněn
ského hradu aj.). 

Od r. 1969 je b rněnská letní škola již samostatnou institucí v rámci filosofic
ké fakulty v Brně, vydává vlastní informační a propagační brožuru v pěti ja
zycích, př íprava nových ročníků školy se prodlužuje na celý studijní rok a 
počet účastníků se ve srovnání s p rvn ím rokem existence školy zdvojnásobuje. 

V roce 1970 došlo ke změně ve vedení letní školy. Ředitelem se stal doc. Jiří 
Krystýnek. Tajemníky školy po dr. Ivanu Dorovském (r. 1968) a doc. Bohuslavu 
Benešovi (1969—1970) jsou dr. Frant išek Březina (od r. 1969) a doc. dr. Lubomír 
Bartoš (od r. 1971). 

Po celou dobu své existence vykazovala letní škola stabilně vysokou úroveň 
a získala si dobrou pověst v zahraničí. Přispívá k tomu nejenom kvalita lekto
rátů, speciálních cvičení, pečlivě vybraných a př ipravených přednášek a semi
nářů, ale i velmi dobré ubytovací a stravovací podmínky a bohatý program 
exkurzí. 

Škola je určena především profesorům, docentům, asistentům, lektorům, 
překladate lům a s tudentům slavistiky v zahraničí a m á zajistit účas tníkům 
zdokonalení v češtině a rušt ině, seznámit je se současným stavem slavistického 
bádání, zejména o českém jazyce, l i te ra tuře a kul tuře v České socialistické 
republice. 

Škola pořádá základní kursy češtiny v několika odděleních podle s tupně ja
zykové vyspělosti posluchačů, dále speciální stylisticko-fonetické a ortografické 
kursy češtiny pro pokročilé a speciální doučovací kursy pro úplné začátečníky. 
Posluchači-rusisté mohou místo speciálních kursů češtiny a odborných bohe-
mistických přednášek navštěvovat kursy rušt iny. 

Odborné přednášky jsou voleny z oblasti české jazykovědy, české l i terární 
vědy, české historie, z dějin české hudby, z dějin českého divadla a filmu, dále 
také z oblasti českého a slovenského folklóru. 

Podle počtu a zájmu posluchačů pořádají se t aké semináře a besedy o aktu
álních otázkách kultury a vědy v českých zemích se zvláštním zřetelem k M o 
ravě. 

Pro všechny základní kursy a přednášky jsou k dispozici skripta a knihy. 
Kul tu rn í program školy zahrnuje návštěvu brněnských pamětihodností , ga

lerií, muzeí, knihoven atd. V zájezdovém plánu školy je jednodenní exkurze za 
velkomoravskými pamá tkami (Mikulčice, Pohansko), spojená s návštěvou Led
nice, Mikulova a Valtic, jednodenní exkurze na j ihozápadní Moravu (Třebíč, 
městské rezervace Telč a Slavonice) a jednodenní exkurze na západní Moravu 

143 



L E T N I Š K O L A S L O V A N S K Ý C H S T U D U 

(Předklášteří u Tišnova, Doubravník, hrady Pernšte jn a Svojanov); polodenní 
zájezdy jsou pořádány do Slavkova (umožní účas tníkům kursu zhlédnout slav
kovské bojiště, Mohylu míru a slavkovský zámek) a do Moravského krasu 
(zájezd je věnován především prohlídce Macochy). 

Př ípravu lektorských kursů a zajištění učebních pomůcek měl v p rvn ím roce 
t rvání školy na starosti vedoucí lektorů dr. Dušan Slosar, k terý ve spolupráci 
s dr. Zdenkou Rusínovou př ipravi l t aké skriptum Základní kurs češtiny pro 
cizince, jehož se na škole užívá dosud. 

Od druhého ročníku školy (v roce 1969) převzal funkci vedoucího lektorů 
dr. Frant išek Březina, k terý j i vykonává dosud. 

Cleny lektorského sboru b y l i : prof. Kare l Ohnesorg (speciální kurs češtiny), 
doc. Lubomír Bartoš (základní a speciální doučovací kursy češtiny), dr. Marie 
Krčmová-Hrabáková (základní a speciální kursy češtiny), dr. Zdenka Rusíno-
vá (základní kursy češtiny), dr. Jaroslav Batušek a prof. Hana Batušková 
(základní kursy češtiny), dr. Frant išek Březina (základní kursy češtiny), dr. Jar
mila Krystýnková (základní a speciální kursy češtiny) a dr. Helena Puchljaková 
(základní a speciální kursy rušt iny). 

Za pět let existence školy ustálil se pravidelný cyklus odborných přednášek, 
který se realizuje každoročně s malými modifikacemi podle aktuálních potřeb 
a podmínek. O české fonetice přednáší prof. Kare l Ohnesorg, o české historické 
mluvnici prof. Arnošt Lamprecht, o slovanských základech české vzdělanosti 
doc. Radoslav Večerka, o českém národním jazyce doc. Jan Chloupek, o české 
syntaxi doc. Miroslav Grepl, o teorii českého verše člen-korespondent ČSAV 
prof. Josef Hrabák, o starší české l i tera tuře prof. Mi lan Kopecký, o české lite
ra tu ře 19. století doc. Kare l Palaš a prof. Dušan Jeřábek, o současné české l i 
tera tuře dr. Milan Suchomel. Dále jsou do programu školy zařazeny přednášky 
o historii českého divadla (prof. Ar tur Závodský), o české hudbě (prof. Bohumír 
Stědroň a dr. Rudolf Pečman), o českém filmu (dr. Zdeněk Smejkal), o českém 
a slovenském folklóru (doc. Bohuslav Beneš), o slavismech v českých dějinách 
(prof. František Hejl), o lidové slovesnosti Slovanů a polsko-českých kul turních 
vztazích (doc. J i ř í Krystýnek) a o rusko-českých kul turních vztazích (doc. Jaro
slav Burian). 

Tyto přednášky jsou doplňovány filmovými představeními, p řehrávkami 
z české hudby, z českého a slovenského písňového folklóru a ukázkami z vý
tvarného umění i ze starých českých tisků. 

Účastníci Letní školy slovanských studií navštěvují brněnské vědecké knihov
ny, zejména Universitní knihovnu a Stá tn í pedagogickou knihovnu. S organi
zací ústřední knihovny seznamuje posluchače školy v odborném výkladu ve
doucí knihovny dr. Libor Stukavec. Bohaté fondy ústřední knihovny a dobře 
vybavená studovna s rozsáhlou příruční knihovnou jsou kursis tům k dispozici 
po celou dobu letní školy. Kromě toho jednotliví přednášející ochotně poskytují 
odborné konzultace ke konkré tn ím tématům, na nichž někteř í posluchači školy 
pracují. Týká se to zejména s tudentů bohemistiky a slavistiky, jichž je mezi 
účastníky školy zpravidla většina. Vedení školy zprostředkovává také konzul
tace s odborníky z ostatních fakult, ús tavů ČSAV a j iných kul turních pracovišť 
podle speciálních zájmů a konkrétních potřeb jednotlivých kurzistů, k teř í chys-

144 



L E T N I Š K O L A S L O V A N S K Ý C H S T U D I I 

tají práce se speciální slavistickou tematikou nebo se zajímají o některou spe
ciální otázku ze slovanské jazykovědy, l i terární vědy, divadelní vědy, filmové 
vědy, muzikologie, historie nebo etnografie. 

Jako průvodci a p růvodkyně jsou účas tn íkům letní školy k dispozici poslu
chači a posluchačky filosofické, pedagogické a lékařské fakulty University 
J . E . Purkyně . 

Ubytování a s t ravování účastníků školy je zajištěno v le tn ím hotelu Družba, 
k t e rý je vzdálen pouhé t ř i zastávky místní elektrické d ráhy od filosofické fa
kulty, takže kursisté mohou dojíždět, popř ípadě docházet na lektorá ty bez 
větší z t rá ty času. 

Letní škola slovanských studií v Brně slouží nejenom ke zvýšení znalosti češ
tiny u zahraničních s tudentů a pedagogických i odborných pracovníků, ale t aké 
k propagaci české vědy a české kultury v zahraničí. Významnou měrou p ř i 
spívá také k navázání přátelských kon tak tů mezi slavisty z různých zemí, což 
podporuje nejenom odbornou spolupráci, ale také ryze lidské a osobní sblížení 
lidí různých národností , povah a názorů. 

Jiří Krystýnek 

145 



L E T N I Š K O L A S L O V A N S K Ý C H S T U D I I 

146 


